
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Presupuesto 2020 - EX-2020-96546

 
VISTO

El pedido de reconducción del Presupuesto Nacional 2019 para el ejercicio 2020.

La necesidad de aprobar el Presupuesto para el Ejercicio 2020 a fin de permitir el normal
desenvolvimiento de las actividades de la FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSIA Y
COMPUTACIÓN (FAMAF) de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC).

La RHCS-2019-332-E-UNC-REC, por la cual se aprueba el Presupuesto de Gastos y la estimación
de Recursos de la Universidad Nacional de Córdoba para el Ejercicio 2019.

La presentación del Presupuesto para el Ejercicio 2020 realizada por el Dr. Gustavo A. Monti,
Vicedecano a cargo del decanato de la FAMAF de la UNC; y

CONSIDERANDO

Que el H. Consejo Superior de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA con fecha 28 de junio
del corriente año en su Resolución RHCS-2020-383-E-UNC-REC, aprobó el Presupuesto
reconducido para el Ejercicio 2020;

Que el citado Proyecto incluye Recursos Propios (Fuente 12) y Programa de Fortalecimiento
Institucional (PROFOIN);

Que el Artículo 5° de Resolución RHCS-2020-383-E-UNC-REC autoriza a las dependencias
universitarias a realizar inversiones en distintas monedas, en aquellos casos en que de acuerdo a
su Programación Financiera surjan excedentes de fondos transitorios a los fines de lograr una
gestión eficiente de los recursos financieros. Las colocaciones financieras podrán realizarse en
instrumentos de bajo riesgo como: Plazos fijos tradicionales, Plazos fijos precancelables, Letras del
Tesoro, Fondo Común de Inversión (FCI) de bajo riesgo y otros activos similares. Parecido
tratamiento debe darse a las reservas;

Que el Artículo 6° de la resolución precedentemente citada, autoriza a las dependencias
universitarias a realizar modificaciones presupuestarias entre incisos 2, 3, 4 y 5 y en la clasificación
programática dentro de los límites del presupuesto aprobado;

Que la Comisión de Presupuesto y Cuentas de éste cuerpo recomienda aprobar el Presupuesto
presentado por el Dr. Monti.



Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA FÍSICA y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el Presupuesto para el Ejercicio 2020, que como Anexo I forma parte de la
presente resolución,

ARTÍCULO 2º: Aprobar el Programa de Fortalecimiento Institucional (PROFOIN) para el 1er
semestre del año 2020, que como Anexo II forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A DIEZ DÍAS DEL MES DE AGOSTO
DE DOS MIL VEINTE.





Totales
AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 SUMA


PROFOIN PROFOIN PROFOIN PROFOIN
ejecutado al 
31/12/2019


PRESUPUESTO 
SIN EJECUTAR


10.000.000  10.000.000  15.000.000   35.000.000      25.566.197,37 9.433.802,64


ESTADÍSTICAS DE EVALUACIÓN DE 


ASIGNATURAS


A.1.1. -               -               -               -                   


PROMOCIÓN DE LA CARRERA
A.1.2. 54.000          -               54.000             50.760,00 3.240,00


CAPACITACIÓN EN NUEVAS HERRAMIENTAS
A.3.1. 51.000          -               51.000             50.760,00 240,00


TUTORÍAS A.6.1 138.000       79.000         143.000        360.000           218.914,26 141.085,74


PROFESORES VISITANTES
B1.  400.000       700.000        1.100.000        352.197,35 747.802,65


PROYECTO  CERRAMIENTO DE FAMAF III Y 


AULAS FAMAF II


D.1.1 432.000       432.000           431.806,52 193,48


TERMINACION AMPLIACION DE  EDIFICIO DE 
FAMAF III D.1.2. 3.715.000    910.000       925.000        5.550.000        5.547.666,51 2.333,49


GABINETE DE COMPUTACIÓN Y AULA DE 


POSGRADO
D.1.3 25.000         100.000       1.100.000     1.225.000        263.958,99 961.041,01


LABORATORIO DE RAYOS X
D.1.4 800.000       100.000       140.000        1.040.000        1.037.052,52 2.947,48


**
OFICINAS FAMAF I D.1.5 -               -               -               -                   


MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE 


LA RED DE DATOS DE LA FAMAF
D.1.6 170.000       100.000       389.000        659.000           163.428,48 495.571,52


CUBIERTA DE TECHO OFICINAS 400 FAMAF I, II y 


III
D.1.7 90.000         608.045       1.350.000     2.048.045        2.048.002,15 43,02


REFUNCIONALIZACIÓN DE SERVICIOS 


SANITARIOS  DE TORRE NORTE Y SUR FAMAF I
D.1.8 800.072       4.500.000     5.300.072        1.752.236,43 3.547.835,57


COMPLETAMIENTO PROYECTO SALAS DE 
SERVIDORES Y LABORATORIOS DE 
COMPUTACIÓN No 28 Y No 30


D.1.9 150.000       -               -               150.000           149.570,33 429,67


PROYECTO MEJORA DE INFRAESTRUCTURA EN 


LOS LABORATORIOS DE ENSEÑANZA DE LA 


FÍSICA. LABORATORIOS 001, 002, 101, 102 y 103


D.1.10. 170.000       -               170.000           169.041,00 959,00


PROYECTO DE MODERNIZACIÓN, 


REFUNCIONALIZACIÓN Y ADECUACIÓN A 


NORMAS ASCENSORES FAMAF I


D.1.11. 1.750.000    1.900.000    185.000        3.835.000        3.715.560,43 119.439,57


PINTURA EXTERIOR, PARASOLES Y RED 
ANTIPLAGAS


D.1.1.2 1.164.500     1.164.500        0,00 1.164.500,00


VIDEO PROYECTORES Y PANTALLAS
D.2.1.1 123.000       -               123.000           121.899,00 1.101,00


*
ADECUACIÓN DEL MOBILIARIO DE AULAS


D.2.1.2 -               0,00


PIZARRONES D.2.1.3   160.000        160.000           160.000,00


LABORATORIOS DE ENSEÑANZA DE LA FISICA
D.2.2.1. 215.000       50.000         247.000        512.000           256.835,73 255.164,27


 


LABORATORIO DE ENSEÑANZA DE 


ASTRONOMÍA
D.2.2.2. 100.000       100.000       140.000        340.000           96.921,93 243.078,07


* FRESADORA Y TORNO TALLER MECANICO .D.2.2.3. 1.000.000    4.029.883    380.000        5.409.883        5.408.385,74 1.497,10


**
EQUIPAMIENTO PARA NUEVO  GABINETE DE 


COMPUTACIÓN
D.2.3.1 -               -               -                   


ACTUALIZACIÓN GABINETES DE COMPUTACIÓN
D.2.3.2 800.000       700.000       1.311.500     2.811.500        2.811.472,80 27,20


SALA VIDEO CONFERENCIA
D.2.3.3 -               -                   


TELFONIA IP
D.2.3.4 205.000       205.000           201.680,00 3.320,00


RED WIFI
D.2.3.5 33.000         -               200.000        233.000           96.945,00 136.055,00


MEJORAMIENTO CONECTIVIDAD RED DE DATOS
D.2.3.6 240.000        240.000           86.900,00 153.100,00


**
UPS PROTECCION SWITCHS


D.2.3.7. -               60.000          60.000             0,00 60.000,00


NOTEBOOKS  GABINETES DE COMPUTACIÓN
D.2.3.8  725.000        725.000           15.800,00 709.200,00


UPS SALA DE SERVIDORES
D.2.4.1 32.000         32.000             29.653,96 2.346,04


INSUMOS REPARACIÓN Y MANTENIMIENTOS 


SERVIDORES
D.2.4.2 70.000         300.000        370.000           170.652,54 199.347,46


**
MOBILIARIO NUEVO GABINETE DE 


COMPUTACIÓN
D.2.6.1 -               -                   


EQUIPAMIENTO DE APOYO A LA ENSEÑANZA D.2.6.2 -               640.000        640.000           318.095,70 321.904,30


*
** proyectos dados de baja


nuevo proyecto


PROYECTO DE FORTALECIMIENTO ACADEMICO INSTITUCIONAL
RESUMEN DE ACTIVIDADES A FINANCIAR POR PROFOIN
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
DEPENDENCIA: FAMAF 


Actividad Formulario


Presupuesto por Año








Ingresos 2020
Reconducido
F11 inc. 2 y 3 $9.531.166,00
F11 Inc. 4 $460.185,00
F11 Inc. 5  * $99.970,00
F11 higiene y seguridad RRHH $300.396,00


subtotal presupuesto HCS $10.291.747,00
*se paga desde el  area central y por lo tanto no figura en el 


subtotal


  


Rectorado y/o HCS  
Curso de Nivelacion $142.000,00
Tribunal de tesis $184.000,00
concursos docentes $47.000,00
Aporte rectorado radar $720.000,00


subtotal $1.093.000,00
 


TOTAL  F11 y   F16/F12  de la UNC $ 11.384.747,00


Remanente F11 inciso 1 y 5 $6.475.536,00


F12 FAMAF $ 7.000.000,00
Intereses bancarios $5.500.000,00
Aportes convenios y servicios $1.500.000,00


F16 FAMAF $21.666.463,64
TOTAL F12 Y F16 FAMAF $28.666.463,64


PROFOIN $7.500.000,00


Ingresos $54.026.746,64


Egresos gastos corrientes, 
inversiones PROFOIN ($47.762.817,28)


$6.263.929,36


Fondo de emergencia ($789.587,63)


Libre disponibilidad $5.474.341,73


ANEXO I







Estimación Presupuesto 2020


GESTION 784.500,00
EVALUACIONES DOCENTES Y 
CONCURSOS 99.000,00
CICLO DE NIVELACION 318.000,00
TRIBUNALES DE TESIS 270.000,00
AYUDA A CONGRESOS, EVENTOS Y 
APORTES INSTITUCIONALES 705.000,00


PROFESORES VISITANTES F16 200.000,00


PROFESORES VISITANTES PROFOIN 700.000,00


5% UNC 1.050.000,00
ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS, 
HORAS EXTRAS 1.877.028,13


CONTRATOS 3.670.724,00
FALLO DE CAJA 300.000,00
ACTIVIDADES COMUNES 348.000,00
FUNCIONAMIENTO 3.075.000,00
MANTENIMIENTO 3.750.000,00
INVERSIONES 16.490.000,00
PROFOIN INVERSIONES 7.883.802,63
LIMPIEZA 2.204.522,52
LEF 100.000,00
TALLER MECANICO 100.000,00
TALLER ELECTRONICA 100.000,00
LABORATORIO RADAR 80.000,00
BECAS PROFOIN 350.000,00
BECAS 2.687.240,00
 EXTENSION 620.000,00
 47.762.817,28


RESUMEN


Egresos gastos corrientes 22.339.014,65
PROFOIN 8.933.802,63
INVERSIONES FAMAF 16.490.000,00


47.762.817,28







INVERSIONES F12 Y F16


INVERSIONES FACULTAD


montos 
estimados códigos


Equipamiento  y muebles adm. y talleres* $1.000.000,00 HM y AB 
pintura frente y piedra  PE
aire acondicionado sala computacion y otros* $2.400.000,00 AA
red palomas, parasoles  y limpieza ventanas 
exteriores* $1.165.000,00 RP
divisorios LEF, decanato, enseñanza y area 
ec. Finc. DD
sala seminario y computacion 
infrestructura(refuerzo)* $1.075.000,00 SS


Oficinas FAMAF I OFI


muebles y computadoras sala nueva * $3.000.000,00 MCC
refuerzo proyectos profoin (baños y otros 
menores)* $3.350.000,00 BÑ
Contraparte laboratorios $4.000.000,00 CP
Techos FAMAF III


Insumos Emergencia COVID $500.000,00 COV
Ascensor personas movilidad restingida ASC


$16.490.000,00





	fecha: Lunes 24 de Agosto de 2020
	numero_documento: RHCD-2020-71-E-UNC-DEC#FAMAF
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-08-21T17:06:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_0: Secretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-24T18:46:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Gustavo Monti
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-24T18:46:34-0300
	GDE UNC




